
ROMÂNIA 

JUDEȚUL ARAD 

ORAȘUL PECICA 

CONSILIUL LOCAL 

                                                                    HOTĂRÂREA NR.  

                                                                       DIN 31.03.2016 

   PRIVIND SCOATEREA DIN FUNCŢIUNE, ÎN VEDEREA VALORIFICĂRII ŞI CASĂRII, A UNOR BUNURI 
MIJLOACE FIXE ŞI OBIECTE DE INVENTAR CARE APARŢIN DOMENIULUI PRIVAT AL ORAŞULUI PECICA 

Consiliul local al oraşului Pecica, î tru it î  şedi ţa ordi ară î  data de 31.03.2016: 

Având în vedere : 

- Expu erea de otive a i iţiatorului proie tului de hotărâre, do ul pri ar A tal Petru 

-Raportul r. / . .  î heiat de ătre Co isia de asare U.A.T.Pe i a,  pri  are propu e spre 
asare ijloa ele fixe şi a o ie telor de i ve tar di  patri o iul Pri ăriei Pe i a, 

- Prevederile Legii r. /  privi d Nor ele de orga izare şi efe tuare a i ve tarierii ele e telor de 
a tiv şi pasiv, 

- Ordi ul r. / . .  pe tru apro area Nor elor privi d orga izarea şi efe tuarea i ve tarierii 
elementelor de atura a tivelor,datoriilor şi apitalurilor proprii, 

- H.G.R. nr. 2139/2004 pentru aprobarea Catalogului privind clasificarea duratelor normale de 

fu ţio are a ijloa elor fixe, 

- Prevederile Legii r. / , repu li ată,privi d a ortizarea apitalului imobilizat în active corporale 

şi e orporale, p t.  şi  di  Nor ele Metodologi e de apli are a Legii r. / , apro ate pri  H.G. 
r. / , odifi ată şi o pletată, 

- O.G.  r. /  privi d reevaluarea şi a ortizarea a tivelor fixe aflate î  patri o iul i stituţiilor 
publice, 

- art. , ali . , lit. ) , art. , ali . , di  Legea r. / , repu li ată, privi d ad i istraţia pu li ă 
lo ală, 

- Prevederile Legii r. /  privi d tra spare ţa de izio ală î  ad i istraţia pu li ă, 

- Avizul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local Pecica, 

- Votul « pentru » a 15 consilieri , di  ei  o silieri î  fu ţie, fii d preze ţi  15   consilieri. 

În temeiul art.45, pct. 1 din Legea nr.215/2001- repu li ată, privi d ad i istraţia pu li ă lo ală ,  

 

 



                                                                          HOTĂRĂŞTE : 

 

Art.1.- Se apro ă s oaterea di  fu ţiu e, î  vederea valorifi ării şi asării, a u urilor ijloa e fixe şi 
o ie te de i ve tar are aparţi  do e iului privat al Oraşului Pe i a, a ur are a degradării şi uzurii 
ava sate, situaţie rezultată î  ur a i ve tarierii pe a ul , avâ d o valoare de i ve tar de . ,  
lei o for  a exei r.  are fa e parte i tegra tă di  preze ta hotărâre. 

Art.2.- Cu du ere la î depli ire a preze tei se î săr i ează pri arul pri  o parti e tul o ta ilitate-

uget di  adrul aparatului de spe ialitate al pri arului Oraşului Pe i a şi se  o u i ă u:  

             -Prefe tura judeţului Arad, Servi iul juridi  şi o te cios administrativ 

            -Serviciu buget-contabilitate din cadrul aparatului de specialitate al Pri arului Oraşului Pe i a, 

           - Comisia de casare U.A.T.Pecica. 

 

 

 

 

 

      PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ,                                                                  CONTRASEMNEAZĂ SECRETAR, 

          DEDIU SIMONA                                                                                                MOȚ ADELA 


